
 
 

 
 

1 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.74  DEL 06/04/2017 

 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa lavori di manutenzione straordinaria 
strada comunale "Via Fontanabuona" 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che il Comune deve provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle proprie strade al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 
- Ravvisata la necessità di procedere alla manutenzione di un tratto del manto della 

strada comunale denominata “Via Fontanabuona” nel Capoluogo; 
- Visti: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

- Verificato che non risultano attive convezioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, così come integrato dall’art. 1, commi 3 e 4, del D.L. n. 95/2012 convertito 
in legge n. 135/2012, stipulate dalla Consip Spa, sul sito della Centrale di Committenza 
Regionale (Intercent-Er) ed ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012 non sono stati riscontrati sul mercato elettronico bandi compatibili con quanto 
in oggetto; 

- Considerato che per l’esecuzione dei lavori di manutenzione al manto strade di cui 
sopra, ci si intende affidare in maniera diretta ad operatore economico esterno 
qualificato e specializzato, che risponda ai requisiti di adeguatezza dei mezzi e rapidità 
nell’esecuzione; 

- Dato atto che l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, prevede 
l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

- Atteso che sul posto dove devono eseguirsi i lavori è presente l’impresa Cava Cinghi 
Strade Snc con sede a Boccassuolo, in possesso di idonei requisiti, che si è dichiarata 



 
 

 
 

2 

disponibile ad eseguire subito le prestazioni richieste per un importo di Euro 2.000,00, 
oltre l’onere Iva; 

- Ritenuto congruo il prezzo offerto; 
- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione dei lavori di sistemazione del manto 

stradale di Via Fontanabuona alla suddetta ditta, per un importo complessivo di Euro 
2.4400,00, compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZBD1E2429F; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 
procedure”; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto dei lavori di 
manutenzione straordinaria di un tratto del manto della strada comunale denominata 
“Via Fontanabuona” all’impresa Cava Cinghi Strade Snc di Boccassuolo (MO), per un 
importo complessivo di Euro 2.440,00, Iva inclusa; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.440,00 sul bilancio 2017/2019 come 
da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei 
conti  

Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

10     05           1         03 U.1.03.02.99.999 23724 Viabilità: 
prestazione di 
servizi per 
manutenzioni 

2.440,00 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Cava Cinghi Strade Snc per 

l’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il 
visto di questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

3 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _06/04/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.440,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/506 
 
Riolunato, li _06/04/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


